Neste sentido, além de incidir sobre uma parcela específica do acervo permanente, composta pelos processos produzidos entre 1890
e 1937, período correspondente à chamada “primeira fase” da Justiça Federal em Minas Gerais, que remonta ao total de 3.565 (três mil quinhentos
e sessenta e cinco projetos), esta proposta também contempla consultoria para o tratamento de outras parcelas do acervo. Atualmente, o trabalho de
descrição documental encontra-se em andamento por equipe constituída pelo Centro de Memória da Justiça Federal - TRF6 e a consultoria técnica